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Sammanfattning 
Länsstyrelsen Värmland är i huvudsak positiv till utredningens 
förslag. 

Länsstyrelsen Värmland tillstyrker förslagen om att 
• en nationell beredskapstjänst (beredskapstelefon) ska 

samordnas av Jordbruksverket, 
• ekonomiska incitament ska locka privata veterinärer att 

arbeta under jourtid, 
• beredskapsplikt inte införs. 

 

Länsstyrelsen Värmland avstyrker förslagen om att 
• staten begränsar sitt ansvar för tillgång till veterinärer under 

jourtid till lantbrukets djur, häst (delvis) och smittskydd, 
• sällskapsdjur inte längre ska omfattas av det statliga 

åtagandet (förutom avlivning av djurskyddsskäl). 
 

Länsstyrelsen Värmland anser att tillgång till basal veterinärvård i 
glesbygd dygnet runt för alla djur i människans vård är en 
grundläggande samhällsservice som krävs för att behålla en levande 
landsbygd. Det är även viktigt ur ett beredskapsperspektiv, till 
exempel vid höjd beredskap eller krig. 

Länsstyrelsen Värmland har följande kommentarer för vissa delar av 
utredningen. 
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6.3.2 Privata veterinärer får ansvar för 
beredskapen 
Länsstyrelsen instämmer i utredningens bedömning att privata 
aktörer inte helt ska få ansvaret för att det finns tillgång till 
veterinärer under jourtid i hela landet. Vi delar bedömningen att en 
skyldighet för privata aktörer att hålla beredskap riskerar att få 
konsekvensen att fler lämnar yrket, vilket i sin tur riskerar att leda 
till ännu större veterinärbrist.   

6.3.4 Ett lokalt eller regionalt ansvar för 
beredskapen 
Länsstyrelsen Värmland instämmer inte i utredningens bedömning 
att Länsstyrelserna skulle kunna få i uppdrag att i stället för 
Jordbruksverket samordna den veterinära beredskapen inom länet. 
Länsstyrelsen är däremot enig i bedömningen att Länsstyrelsen har 
goda kunskaper om den veterinära verksamheten i länet. I egenskap 
av tillsynsmyndighet är det dock inte möjligt eller lämpligt för 
Länsstyrelsen att anställa eller upphandla kliniskt verksamma 
veterinärer eller annan djurhälsopersonal. Det skulle även kunna 
innebära jäv för myndigheten vid tillsyn av djurhälsopersonal som 
innehar en sådan tjänst inom länet. Länsstyrelsen är inte heller en 
dygnet runt öppen myndighet och har därför inte möjlighet att 
tillhandahålla beredskapstjänst. Att flytta ansvaret från statlig till 
regional eller kommunal nivå löser i sig inte heller problematiken 
med brist på veterinärer under jourtid. 

6.4.3 Begränsningar i det statliga åtagandet 
Länsstyrelsen Värmland instämmer inte i utredningens bedömning 
att en begränsning av det statliga åtagandet medför ökade 
incitament för privata verksamheter att hålla beredskap för vissa 
djur. I Värmland finns flera privata kliniker och djursjukhus men 
ingen anser sig ha möjlighet att ha dygnet runt mottagning, vare sig 
av ekonomiska eller personella skäl.  

Även om sällskapsdjur föreslås att inte omfattas av det statliga 
beredskapsåtagandet anser Länsstyrelsen Värmland att det är viktigt 
att inte alltför snävt begränsa möjligheten att arbeta med 
sällskapsdjur under beredskapen. I glest befolkade delar av landet 
saknas realistiska alternativ för att få vård för akut sjuka 
sällskapsdjur både under dagtid och under jourtid. Det finns också 
djur som faller under definitionen sällskapsdjur som är mycket 
viktiga för liv och hälsa (servicehundar), samhällsskydd 



3 (5) 

(tjänstehundar) eller näringsverksamhet (vallhundar, draghundar i 
turistbranschen med flera) vilkas betydelse i viss del tycks förbises 
av utredningen. 

7.2 Omfattningen av det statliga åtagandet 
Länsstyrelsen tillstyrker utredningens förslag om att förtydliga vad 
som krävs av en veterinär under beredskap, liknande det som redan 
finns i Finland (avsnitt 5.2). Detta kan antas leda till en större 
trygghet hos både veterinärer som har beredskap och djurhållare, 
inklusive för veterinärens del, i händelse av en anmälan till 
Ansvarsnämnden för djurens hälso- och sjukvård. Det skulle också 
underlätta för vårdgivarens kompetensutveckling av sin personal. En 
vägledning för vilka åtgärder som en veterinär i beredskap kan 
tänkas behöva utföra bör tas fram snarast efter att de föreslagna 
förändringarna genomförts.  

7.5.2. Mottagare av beredskapsersättning och 
villkor för att få ersättningen 
I avsnittet under rubriken Åtagandets geografiska avgränsning 
skriver utredaren att områdena inte ska vara större än att en 
veterinär ska kunna komma på besök inom rimlig tid för lantbrukets 
djur och häst. Länsstyrelsen vill poängtera att det behöver 
tydliggöras vad som avses med rimlig tid.   

Den marknadsanalys som ska göras enligt förordningen om statens 
ansvar för veterinär verksamhet bör ske tillräckligt ofta då 
förändringar inom veterinära verksamheter sker snabbt. 
Länsstyrelsen anser att det vore värdefullt om en sådan analys görs 
varje år för att kunna följa tillgången på veterinära verksamheter (se 
avsnitt 3.6.2).  

7.5.3 Beredskapspass och 
beredskapsersättningens storlek 
Länsstyrelsen anser att det inte är lämpligt att fastställa ersättning 
för att hålla beredskap i en förordning. För att 
beredskapsersättningen ska vara aktuell och följa samhällets övriga 
kostnadsutveckling bör den revideras med jämna mellanrum. Ett 
bättre sätt kan vara att ersättningen för beredskap kopplas till 
prisbasbeloppet eller inkomstbasbeloppet då dessa räknas upp 
årligen. 
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Om ersättningens storlek ska bestämmas i förordning bör det också 
författningsregleras när och hur ersättningen ska revideras.  

7.6 Organisering av beredskapen och 
administrering av beredskapsersättningen 
Utredningen föreslår att Jordbruksverket ska ha ansvaret för att 
organisera beredskapen och administrera beredskapsersättningen. 
Jordbruksverket ska vidare planera och besluta om fördelning av 
beredskapspass och att det i varje veterinärområde ska finnas minst 
en veterinär som har beredskap för sådan akut vård som omfattas av 
det statliga åtagandet. Det behöver dock framgå att antalet 
veterinärer per veterinärområde ska anpassas efter regionala 
förutsättningar.   

I arbetet med att ta fram vägledning och eventuella föreskrifter till 
förordningen (2025:683) om statens ansvar för veterinär verksamhet 
meddelade Jordbruksverket att ett veterinärområde troligen 
kommer att bli län.  

Allmänna synpunkter 
Länsstyrelsen Värmland uppfattar att utredningens geografiska 
analys är bristfällig och att slutsatserna som dras ifrån denna inte är 
representativa för hela landet. Glesbygden lämnas på sätt och vis åt 
sitt öde. Det är idag få områden i landet som har dygnet runt öppna 
djursjukhus eller kliniker för sällskapsdjur.  

Länsstyrelsen Värmland uppfattar också konsekvensanalysen som 
något bristfällig. Det finns ingen analys av vad sämre vård för 
sällskapsdjur kan innebära djurskyddsmässigt. I arbetet med 
revidering av andra förordningar, så som krigsveterinärförordningen 
(1981:648) påtalas vikten av vård av sällskapsdjur för försvarsviljan.  

Utredningens förslag ökar sannolikt inte tillgången på veterinärer i 
fält, vare sig under beredskap eller vardag.  

Staten har ett ansvar för helheten, och det ansvaret måste omfatta 
alla djur. 

Länsstyrelsen Värmland vill även påpeka behovet av regional 
anpassning och flexibilitet. 
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De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av landshövding Georg Andrén med 
länsveterinär Mikaela Heidrich som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har också tf. länsråd Cecilia Tisell, avdelningschef 
Maria Hammarström, tf. enhetschef Laura Hedberg och rättschef 
Ingela Alverfors. deltagit. 
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